
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  15
del  21/01/2010

Ricovero cani randagi comune di Lotzorai presso il 
Canile comunale. Approvazione schema di 
convenzione.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di gennaio alle ore 13.15 nella sala delle adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XLAI Beniamino4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Pag 1/2 

Su proposta dell’assessore all’ambiente sig. Beniamino Lai; 

 

PREMESSO che il comune di Tortolì è titolare di un canile, ubicato in zona Monte Attu, destinato 

prevalentemente al ricovero di cani randagi ai sensi della L.R. n. 21 del 1994, la cui gestione è 

disciplinata con Regolamento comunale approvato con deliberazione della G.M. n. 74 del 

27.05.2004, come modificato ed integrato con deliberazione della G.M. n. 83 del 28.07.2005; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 del suddetto regolamento comunale che recita 

testualmente:<<(…). Il comune può promuovere una gestione consortile con altri comuni o 

convenzionare il ricovero e la custodia dei cani catturati nel territorio di altri comuni. Le spese di 

mantenimento sono a carico dei comuni richiedenti e pari al costo annuo unitario rilevato dal 

consuntivo.(….)>>; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della G.M. n. 40 del 16.04.2009 è stato stabilito in 180, il 

numero massimo di cani ospitabili nel canile, su una capienza massima complessiva pari a circa 240 

cani; 

 

RILEVATO che: 

- con deliberazione della G.M. n. 8 del 07.02.2008, esecutiva a norma di legge, veniva accolta la 

richiesta del Comune di Lotzorai per l’affidamento di cani randagi presso il canile comunale di 

Tortolì; 

- con convenzione stipulata tra i Comuni di Tortolì e Lotzorai in data 17.07.2008 si stabiliva 

l’accoglimento nel canile comunale dei cani randagi provenienti dal comune di Lotzorai per la 

durata di anni 1 (uno) ad un costo giornaliero di € 2,50 per il mantenimento di ogni singolo cane 

ricoverato; 

 

VISTA la richiesta del comune di Lotzorai depositata agli atti in data 26.10.2009, tesa al proseguo 

del rapporto di convenzione con il Comune di Tortolì, per il ricovero ed il mantenimento dei cani 

randagi catturati all’interno del proprio ambito comunale; 

 

ACCERTATO che al momento il canile comunale, gestito dalla ditta “L’Orchidea” di Flumini 

Anna Maria di Tortolì, sulla base dei dati aggiornati al 31.12.2009, ospita circa 144 cani; 

 

CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra esposto, è possibile valutare positivamente la 

richiesta avanzata dal comune di Lotzorai per il ricovero ed il mantenimento presso il canile 

comunale dei cani randagi catturati nell’ambito del territorio comunale di Lotzorai; 

 

VISTO  lo schema di convenzione da sottoscrivere tra le parti, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, riportante le relative clausole contrattuali; 

 



 Pag 2/2 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di gestione del canile comunale approvato con deliberazione della G.M. n. 

83 del 28.07.2007; 

Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI ACCOGLIERE la richiesta avanzata dal Comune di Lotzorai, tesa al proseguo del rapporto di 

convenzione con il Comune di Tortolì, per il ricovero e il mantenimento presso il canile comunale 

dei cani randagi catturati nell’ambito del proprio territorio comunale; 

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere tra le parti, allegato al presente atto , 

sotto la lett. A). per farne parte integrante e sostanziale, nel quale tra l’altro si stabilisce in € 2,50 il 

costo giornaliero che il comune di Lotzorai dovrà corrispondere trimestralmente per ciascun cane 

ospitato, previa attestazione rilasciata dal responsabile del canile; 

 

DI DARE ATTO che tale deliberazione non comporta alcun impegno economico per 

l’Amministrazione Comunale, e la maggiore entrata verrà introitata nell’apposito capitolo del 

bilancio di previsione;  

 

Dopo di che, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/01/2010   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ing. Agus Nicoletta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


